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Aikuiskasvatus 7, 1-2, 9-12. - Käytännön aikuiskasvatusta ja tieteellistä 
tutkimusta täydentävää kokeilutoimintaa on maassamme harjoitettu järjestelmällisesti 
jo kymmenisen vuotta. Kokeilutoiminnan laajentuminen on tapahtunut erityisesti 
ammatillisen aikuiskasvatuksen alueella. Kokeilutoiminnan tärkeimpiä kysymyksiä 
ovat nyt sen laatu ja tulosten sovellettavuus. Artikkelissa käsitellään neljän viime 
vuoden aikana maassamme toteutettuja kokeiluprojekteja. 

Aikuiskasvatuksen alueella tieteellisen tutki
muksen ja käytännön väliin sijoittuva tavoit
teellinen kokeilutoiminta on alkanut Suomes
sa 1970-luvulla. Virallisena avauksena voi pi
tää kansalais- ja työväenopistojen valtionapua 
koskevan lain (Ask 1975) muutosta, joka 
mahdollisti opistoille erityisvaltionavun valta
kunnallisesti merkittäviin kokeiluihin. Kokeilu
toiminta oli koko viime vuosikymmenen mer
kittävimmillään juuri kansalais- ja työväeno
pistoissa tehtyä. Vasta 1980-luvulla on havait
tavissa kokeilutoiminnan määrällistä ja laadul
lista laajenemista. Erityisen merkittävänä on 
pidettävä ammatillisen aikuiskoulutuksen ko
keilujen aloittamista. (Pantzar 1986a, 5). Huo
miotta ei ole syytä jättää myöskään alueellista 
kokeilu- .ja kehittämistyötä, jota ovat tehneet 

erityisesti lääninhallitusten kouluosastot. 
(Pantzar 1983). Kansalais- ja työväenopisto
jen, ammatillisen aikuiskoulutuksen ja alueel
lisen kokeilutoiminnan lisäksi viime vuosina 
0n harjoitettu jonkin verran ja satunnaisem
min muutakin kokeilutoimintaa. Rohkeaa ei 
liene olettaa, että osa pienimuotoisimmista 
paikallisista ja organisaatioiden sisäisestä ko
keiluista jää julkisuuden ulkopuolelle, Vaikka 
kokeilutoiminnan kokonaisuudesta ei olekaan 
mahdollista saada täysin tarkkaa kuvaa, on 
kaikinpuolinen laajeneminen kuitenkin selväs
ti nähtävissä. Tästä eteenpäin laajuutta tärke
ämpi arvioinnin kohde kokeilutoiminnassa 
onkin sen tehtävät ja taso. On siis aiheellista 
kysyä, miksi kokeiluja tehdään ja mihin niistä 
saadut tulokset kelpaavat. 

Aikuiskasvatus 1-2/1987 9 



Kokeilutojmjnnan 
lähtökohdjsta, tasosta ja 
asemasta 

Kokeilujen lähtökohta voi olla aikuiskasvatus
ta koskevien tieteellisten tutkimustulosten 
käytäntöön soveltuvuuden testaaminen. Yhtä 
hyvin kokeilut voivat käynnistyä kokemuksen 
ja käytännön havaintojen pohjalta syntyneistä 
ideoista. Onpa kokeilun lähtökohta mikä ta
hansa ne joka tapauksessa pyrkivät tuotta
maan järjestelmällisesti kontrolloituja koke
muksia aikuisopetuskäytännön kehittämiseksi. 
Aikuiskasvatusta laajasti ajatellen vaatimusta 
kokeilutulosten laajasta soveltamismahdolli
suudesta on pidettävä oikeutettuna. Siihenhän 
juuri asetuksen mukaan pyritään esim. kansa
lais- ja työväenopistojen kokeilutoiminnalla. 

Huolella toteutettu kokeilutoiminta voidaan 
nähdä tutkimuksen oheistoimintana, sen jat
keena aikuiskasvatuskäytöntään päin. (Pant
zar 1986a). 

Kokeilutoiminnan tutkimusta tukevasta 
luonteesta on syytä todeta, että suurelta osalta 
kokeilutoiminta ei näytä saavuttaneen vielä 
sellaista kurinalaisuutta, jonka perusteella se 
voidaan rinnastaa varsinaiseen tieteelliseen 
tutkimukseen. (vrt. Pantzar 1985, 26). 

Käytäntöä välittömästi palvelevaa kokeilu
toimintaa on harjoitettu muissa Pohjoismaissa 
Suomea aktiivisemmin (ks. Nye veier 1977 ja 
Nye veje 1983). Eron taustalla on nähtävissä 
ainakin aikuiskavatuksen tiedeluonnetta kos
kevat erilaiset käsitykset. Myös kokeilutoimin
taan käytettävissä olleiden resurssien välillä 
on maiden välillä huomattavia eroja. Pohjois
maisen kokeilutoiminnan kokemus ja tulokset 
ovat luonnollisestikin suomalaisten käytettä
vissä. Se merkitsee muun muassa sitä, ettei 
meillä ole tarvetta kaikkien esiin tulevien ko
keiluideoiden toteuttamiseen. 

Kansallinen ja pohjoismainen kokemus on 
myös todistanut, että aikuiskasvatuksen koko
naiskehittäminen ei riipu kokeilun ja tieteelli
sen tutkimuksen suhteesta tai niiden tasosta. 
Kokeilutoiminnan harjoittamista ei pidä nähdä 
kuitenkaan itseisarvona. Sille niin kuin tieteel
liselle tutkimuksellekin on oltava mielekäs 
paikka ja tehtävä aikuiskasvatuskokonaisuu
dessa. ( vrt. Pantzar 1986b ). Ainakin ns. julkis
ta kokeilutoimintaa on vietävä eteenpäin tietä
en kokeilujen suhde ympäristöönsä. Luonnol
lisin paikka kokeiluille on tutkimuksen ja käy
tännön opetuksen välissä. Se tarkoittaa yksin
kertaisesti sitä, että opetusta koskevia, tieteel
lisen tutkimuksen tuloksia kokeillaan ja sovel
letaan kontrolloiduissa olosuhteissa ennen 
niiden laajaa käyttöönottoa. 

Onko vain tieteellisestä tutkimuksesta joh
detun kokeilun tuloksilla arvoa? Vai voiko ar-
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kihavaintojen rikastamat käytännössä synty
neet ideat tuottaa myös kokeiluja, joiden tu
loksilla on laajempia sovellutusmahdollisuuk
sia? Tällaisia kysymyksiä tulee jatkuvasti esiin 
ja niihin on vaikea löytää ehdottomia vastauk
sia. Ongelmana kokeilutoiminnassa on tullut 
kaikenaikaa esiin tutkimusyksiköiden, hallin
non ja aikuiskasvatuksen kentän arat, tieteel
lisen pätevyyden arviointioikeuteen liittyvät 
suhteet. Kokeilutoiminnan kannalta sellaise
naan on toisarvoista se, mikä taho arvioi sen 
pätevyyden. Kokeilujen tason nostaminen 
edellyttää kuitenkin laajapohjaista yhteistyötä. 

vnme vuosjen 
kokejfujen a1vjojntfa 

Viime vuosina toteutettua kokeilutoimintaa 
koskevat tiedot ovat peräisin käynnissä ole
vasta pohjoismaisesta aikuiskavatuksen tutki
mus- ja kokeilutoiminnan informaatio- ja do
kumentaatioprojektista. Projektin kohteena 
ovat w. 1983-86 toteutetut tai käynnistyneet 
tutkimukset ja kokeilut. Tässä artikkelissa teh
tävässä yhteenvedossa on aineistona 36 suo
malaista kokeilua. 

Kokeilutoiminnalle asetetut tavoitteet vaih
televat kokeilukentän mukaan. Kansalais- ja 
työväenopistojen kokeilutoiminnan lähtökoh
tana on laki (Ask 1975) ja kouluhallituksen 
eri vuosina antamat, kokeilun painopistealuei
ta koskevat hallinnolliset ohjeet. Ammatillisen 
aikuiskoulutuksen kokeifotoimintaa ohjaa am
mattikasvatushallitus (OPS-tiedote 1986). 
Muun kokeilutoiminnan voi katsoa olevan ko
keilun toteuttajan omaehtoista ja itse säätele
mää toimintaa. 

Kokeilujen peruspiirteiden tarkastelu on ai
heellista aloittaa vanhimmalta kokeilualueelta, 
kansalais- ja työväenopistojen kokeilutoi
minnasta, jota kokonaisuudessaan on hajoi
tettu yli kymmenen vuotta. Pitäisikin oikeas
taan pohdiskella, mitä valtakunnallisesti mer
kittävää on tuotettu. Perusteellisen analyysin 
puuttuessa pohdiskelu on kuitenkin korvatta
va olettamuksella siitä, että myös merkittäviä 
tuloksia on saatu, mutta niiden laajempi so
veltaminen näyttää jääneen vähiin. Kansalais
ia työväenopistojen kokeilutoiminnan viime 
vuosien yksi ongelmia tuottava piirre näyttää 
olevan tasokkaiden kokeilusuunnitelmien vä
hälukuisuus, mikä on johtanut laadullisesti 
heterogeeniseen kokeilutoimintaan. Hyvien 
kokeilujen lisäksi on vuosittain käynr;iissä lii
kaa lähtökohdiltaan heikkoja kokeiluja. 

Opistokokeilujen teemat ovat aivan viime 
vuosiin saakka olleet enimmäkseen didaktisia. 
Nyt tarkastelun kohteena olevalla ajanjaksolla 
on tapahtunut kuitenkin selvä muutos. Kokei-



lujen tiedonalapainotteisuutta ovat nostaneet 
mm. erilaiset tietotekniikkaa aikuisille -kokei
lut (vrt. Pantzar 1986a, 5).

Kokeilujen tieteellinen seuranta on viime 
vuosina ollut vaihtelevaa. Kokeilujen tuloksel
lisuuden takeeksi kokeiluihin tulisi sisällyttää 
aina tutkimuksellista tai muuta tieteellisesti 
pätevää seurantaa. Kokeilujen merkittävyydel
le ja sovellettavuudelle suureksi riskiksi näyt
tää jo aikaisemmin muodostuneen vetäytymi
nen organisaation sisäiseen toimintaan. 

Kokeilusuunnitelmien yhteydessä on yleen
sä arvioitu kokeilun tulosten mahdolliset käyt
täjät, mikä on nähtävä yhtenä suunnitelmalli
suuden merkkinä. Kokeilujen mahdollisesti 
merkittävien tulosten laaja-alainen käyttö ei 
tule taatuksi kuitenkaan vain käyttäjäryhmiä 
nimeämällä. Uusimmissakin kokeiluissa näyt
tävät konkreettiset toimenpiteet tutkimustulos
ten tunnetuksi tekemiseksi liian vaatimattom
ilta. Kokeiluraportin lisäksi olisi oltava käytet
tävissä muita keinoja tulosten julkistamiseksi. 

Tällä vuosikymmenellä laajentuneen kokei
lutoiminnan (Pantzar 1986b, 14) merkittävin 
sisältö on ammatillisen aikuiskoulutuksen 
kokeiluohjelman käynnistyminen (OPS-tie
dote 1985). 

Ensimmäisinä käynnistettyjen kokeilujen 
yleisten tavoitteiden mainitaan olevan amma
tillisen aikuiskoulutuksen toimikuntien (Kom. 
miet. 1983a ja 1983b) esitysten käytäntöön 
soveltaminen. (OPS-tiedote 1985). 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen kokeilut 
kattavat sisällöllisesti laajan alueen. Kokeilut 
ovat pääasiallisesti eri ammatteihin valmista
vien koulutusohjelmien aikuissovellusten en
sikertaisia käyttöönottoja. Pääpaino onkin ko
keiltavien koulutusohjelmien yleisen tarkoi
tuksenmukaisuuden arvioimisessa. Ammatilli
sen aikuiskoulutuksen kokeilujen joukossa on 
myös sellaisia, joissa on muita kokeiluja pai
nottuneempi didaktinen perspektiivi. Kokonai
suudessaan kokeilut näyttävät suunnitelmien
sa perusteella tavoitteiltaan homogeeniselta 
joukolta. 

Tieteelliseen tutkimukseen perustuvan seu
rannan puuttuminen on myös yhteinen piirre. 
Hallinnollispainotteinen ohjaus ja seuranta 
sen sijaan on hyvin järjestetty. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen kokeilujen 
tulosten soveltaminen laaja-alaisesti perustuu 

•kokeilutoiminnan yleistavoitteisiin raportoin
nista ja tarvittavasta säädösten kehittämisestä.
(Emt.).

Muu kokeilutoiminta ei muodosta selvä
piirteistä yhtenäistä kokonaisuutta. Oikeastaan
vain kouluhallinnon alueellisella kokeilutoi
minnalla on yhtenäinen tausta.

Muun kokeilutoiminnan vähäisyys sellaise
naan pönkittää koko kokeilutoiminnasta saa
tua keskushallintojohtoista kuvaa. ( vrt. Pant-

zar 1986c, 122-123). 
Alueellinen kokeilutoiminta on kehittynyt 

jatkuvasti yhä monipuolisemmin aikuiskasva
tuksen eri ongelmia kohdealueellaan arvioi
vaksi ja ratkovaksi toiminnaksi. Toiminnan 
laadulliseen kehittymiseen on sisältynyt jatku
vasti lisääntyvä yhteistyö korkeakoulujen kans
sa. 

Aikuiskasvatuksen kentän itse käynnistä
män kokeilutoiminnan arviointi on tehtävä va
rovasti, koska käytettävissä olevien kokeilup
rojektien kuvausten edustavuudesta ei voi olla 
ehdottoman varma. Laajemmat projektit on 
saatu helpoimmin esiin. Ne ovat yleensä ko
keilua suorittavan laitoksen tai organisaation 
koulutus- ja opetustoiminnan kehittämistar
peisiin tarkoin rajattuja. Kaiken kaikkiaan nä
mä projektit vaikuttavat hyvätasoisilta. Huoli
matta kokeilujen tavoitteiden organisaatiosi
donnaisuudesta on toivottavaa, että tuloksia 
koskevia tietoja saadaan levitetyksi riittävän 
laajalle. 

Kuinka paljon aikuiskasvatuksen kentällä 
tehdään pienimuotoista, ns. ruohonjuuritason 
kokeilua, jää toistaiseksi arvoitukseksi. Ruo
honjuuritasolla tehtäviä kokeiluja voi arvostel
la ankarastikin. Ei kuitenkaan pidä unohtaa, 
että kentän aktiivisuus on voimavara, joka on 
käytettävissä myös kehittyneempien kokeilu
toiminnan muotoihin. ( vrt. Isohookana-Asun
maa 1986, 146) 

Arvioitaessa aikuiskasvatuksen alueen 
kokeilutoimintaa viimevuosilta kokonai
suutena on ensimmäisenä mainittava sisäl
löllinen laajentuminen. Toinen merkittävä piirre 
on julkisen hallinnon vahva rooli kokeilutoi
minnan eri sektoreilla. Perustellusti voi myös 
sanoa, että viime vuosien kokeilutoiminnassa 
ei näytä tapahtuneen sellaista tieteellisen kon
trollin lisääntymistä, jota toiminnan laajenemi
nen ja resurssien kasvu antaisi aiheen odot
taa. Vielä voi todeta, että kokeiluja ja niiden 
tuloksia koskevaa tietoa on tarpeettoman vai
kea saavuttaa. Vaikuttaa siltä, että kokeilutoi
minnan laajeneminen merkitsee sen potenti
aalisen merkityksen lisääntymistä. Todellinen 
merkityksen lisääntyminen edellyttää koko ko
keilutoiminnan kehittämistä. 

Kokeilu toimintaa 
kehittämään 

Pyrittäessä kehittämään käytännön aikuiskas
vatustoimintaa on kokeilutoiminnalla merkit
tävä paikkansa tieteellisen tutkimuksen jatkee
na. Siksi kokeilutoiminnan on kyettävä vastaa
maan sille tarjotun aseman tuomiin haastei
siin. Uusinta kokeilutoimintaa koskevan kar
toituksen antamien viitteiden perusteella voi 
tehdä monia kehittämisehdotuksia: 
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l) Julkisen hallinnon alaisen kokeilutoi
minnan kokonaiskoordinaatiota pitää lisätä. 
Käytännössä se merkitsee ennen kaikkea kou
luhallituksen ja ammattikasvatushallituksen 
alaisten kokeilujen yhtäaikaista käsittelyä. Mil
lään perusteella vapaan sivistystyön ja amma
tillisen aikuiskoulutuksen kehittäminen eivät 
voi olla niin totaalisesti erillään, ettei niillä 
olisi joitakin samoja pyrkimyksiä. Näiden pyr
kimysten kannalta on tärkeää etsiä tulevaisuu
dessa kokeilujen samansuuntaiset sisällöt 
päällekkäisen toiminnan ehkäisemiseksi. Sii
nä on myös kysymys resurssien tarkoituksen
mukaisen käytön tavoitteesta. Koordinoidumpi 
suunnittelu johtaisi myös aikuiskasvatuskäy
tännön kannalta tärkeiden kokeiluaukkojen 
löytymiseen nykyistä paremmin. 

2) Tieteellistä otetta kokeilutoiminnassa tu
lee vahvistaa. Ensisijaisesti on kysymys kor
keakoulujen osuuden lisäämisestä koikeilutoi
minnassa. Yhteistyön puute on näkynyt erityi
sesti kokeilujen suunnitteluvaiheessa. 

Tärkeää on myös taata kokeiluille riittävät 
resurssit, jotka luovat mahdollisuuden paneu
tua nykyistä tehokkaammin kokeilujen läpivie
miseen. Tieteellisen otteen lisääntymistä edis
täisi todennäköisesti myös kansalais- ja työvä
enopistojen kokeilutoiminnan opistokohtai
suuden ehdottoman periaatteen purkaminen. 
Monet kokeilut ovat tavoitteiltaan ja asetelmil
taan sellaisia, että kokeilussa tulisi koota ha
vaintoja pätevien tulosten takaamiseksi useis
ta eri opistoista samanaikaisesti. Kokeilusuun
nitelmat ovat melko ylimalkaisia ja niissä pai
nottuvat liiaksi hallinnollis-organisatooriset 
yksityiskohdat. Suunnitelmia voisi kehittää si
sällyttämällä niihin aina kokeilutulosten jul
kistamista ja soveltamista koskevat tavoitteet 
ja ehdotukset. (vrt.Alanen 1986, 111 ). 

3) Aikuiskasvatuksen kentällä tapahtuvaa
kokeilutoimintaa on pidettävä yllä ja tuettava. 
Kentän aktiivisuus vie aikuisopetusta useim
miten eteenpäin. Omaehtoista kokeilutoimin
taa tulisi tukea ennen kaikkea lisäämällä mah
dollisuuksia tarvittavan asiantuntija-avun saa
miseksi. Sen sijaan pysyvää kokeiluorganisaa-
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tiota tai kiinteää taloudellista tukijärjestelmää 
ei tarvita. Kokeilujen omaehtoisuus ja vapaus 
säilyvät, kun niitä ei kahlehdita ulkopuolisilla 
ehdoilla. 

Kokeilutoiminnan kehittämisessä tärkein 
vastuu lankeaa koko aikuiskasvatuksen valta
kunnallisesta kehittämisestä huolehtiville ta
hoille. Lisäksi kehittyvän kokeilutoiminnan eri 
osapuolten välille kaivataan entistä ehompaa 
keskusteluyhteyttä ja käytännön yhteistyötä. 
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Summary 

Pantzar, Eero 1987. The basic features of 
experimental work in adult education in 1983- 
86. 

- The history of systematic practical adult
education and experimental work supplemen
ting scientific work goes back approximately 
ten years in Finland. Expansion in experimen
tal work has taken place particularly in the are 
of vocational adult education. Matters of top 
priority in experimental work at the present 
are concerned with its quality and the appli
cability of the results. The article deals with 
the experimental projects carried out in Fin
land during the past four years. 
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